

SECRETARIAT GENERAL

DIVISION DE LA PREVISION

CELLULE DES FINANCES PUBLIQUES

TABLEAU DE BORD DES FINANCES PUBLIQUES

TOFE Base Ordonnancements

Mois de Mars 2023

Données provisoires

* CAS pris en compte en ressources et en dépenses

Version du 16 août 2023

Tableau n° M-1

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	L.F (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	4746,8	381,2	334,4	505,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1220,8
Recettes totales	4655,8	379,4	334,4	504,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1218,6
Recettes pétrolières	807,0	105,9	71,7	71,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	249,1
Recettes non pétrolières	3848,8	273,6	262,7	433,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	969,6
* Impôts directs	1000,7	70,5	65,8	217,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	353,4
* Taxe spéciale s/prdts pétroliers	155,0	14,0	13,8	12,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	39,9
* Impôts sur cce international	505,7	37,2	35,6	37,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	109,8
* Autres taxes s/biens et services	1866,7	138,8	134,7	149,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	423,2
dont : Recettes de TVA	1337,7	93,9	91,0	109,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	293,9
* Recettes non fiscales	250,4	13,1	12,5	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	38,6
dont : Droit de transit pétrolier	42,0	3,1	3,1	3,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,4
* Recettes des CAS	70,3	0,0	0,2	4,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,7
Dons	91,0	1,7	0,0	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,1
dont : dons programmes	34,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses totales & prêts nets	4907,0	208,2	272,0	418,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	899,0
Dépenses totales (1)	4907,0	208,2	272,0	418,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	899,0
Dépenses courantes	3413,0	146,0	191,2	264,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	601,2
Salaires	1241,4	96,6	101,6	110,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	308,7
Achats de biens et services	932,6	0,0	27,6	32,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	60,2
Transferts et subventions	938,5	21,1	47,6	107,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	176,6
Bourses et subventions	679,2	0,0	26,8	86,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	113,7
Pensions	259,3	21,1	20,8	21,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	62,9
Paiements d'intérêts	300,5	28,3	14,5	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,7
Sur dette extérieure (y/c Eurobond)	194,0	28,2	11,2	11,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,6
Sur dette intérieure	106,5	0,0	3,2	1,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2
Dépenses en capital	1494,0	37,5	38,6	108,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	184,3
Dépenses s/financements extérieurs	830,7	34,7	11,7	66,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	112,6
Dépenses s/ressources propres	633,3	2,8	27,0	33,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	63,2
Dépenses de restructurat°/participat°	10,0	0,0	0,0	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8,5
Dépenses de restructurat°/réhabilitat°	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses diverses à régulariser (b.o)	0,0	24,8	42,3	46,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	113,5
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global, base ordonnancements (1)	-160,2	173,0	62,3	86,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	321,8
Variation arriérés de paiement	0,0	-119,8	-32,9	-33,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-186,4
Extérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérieurs :	-119,8	-32,9	-33,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-186,4
* Paiements des arriérés	-2,6	-0,9	-3,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-6,6
* Paiements des instances de 2022	-119,3	-92,5	-99,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-311,1
* Instances nouvelles de l'exercice 2023	2,0	60,5	68,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	131,3
Solde global, base caisse	0,0	53,1	29,4	52,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	135,4
Financement	0,0	-53,1	-29,4	-52,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-135,4
Financement extérieur net	0,0	-54,4	-10,8	9,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-55,3
Amortissements	-704,0	-110,7	-22,5	-56,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-189,2
Dette directe (y/c Eurobonds)	-704,0	-110,7	-22,5	-56,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-189,2
Dette à Court Terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Tirages	887,4	56,3	11,7	65,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	133,8
Projets	795,4	33,0	11,7	65,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	110,5
Programmes (hors FMI)	92,0	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23,3
Prêts à Court Terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Eurobonds	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement intérieur net	0,0	-7,3	12,1	-105,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-100,5
Système bancaire net	-50,9	66,3	-68,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-53,4
Amortissement dette conventionnelle	-6,0	-11,0	-3,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-20,8
Remboursement crédits de TVA	-84,0	-7,0	-7,0	-7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-21,0
Titres publics non bancaires nets	90,9	-14,1	10,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	87,4
Autres emprunts nets	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement non bancaire net	-34,2	-22,1	-36,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-92,7
Ecart de financement	0,0	-8,5	30,7	-42,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-20,4
PM: Solde de base global (base ordo))	0,0	194,2	69,8	92,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	356,6
PM: Solde de base, non pétrolier (b.o))	0,0	88,4	-1,9	21,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	107,5

(1) : Dépenses Base Ordonnements y/c CAS ; Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spécial

Tableau n° M-2

SITUATION RESUMEE DES FINANCES PUBLIQUES

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total	En % du PIB
Recettes totales & Dons	381,2	334,4	505,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1220,8	4,1
Recettes totales	379,4	334,4	504,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1218,6	4,1
Recettes pétrolières	105,9	71,7	71,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	249,1	0,8
dont Recettes des CAS	0,0	0,2	4,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,7	
Recettes non pétrolières	273,6	262,7	433,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	969,6	3,3
Dont : taxes/ cce extérieur	37,2	35,6	37,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	109,8	
Dons	1,7	0,0	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,1	0,0
Remboursement crédits de TVA	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21,0	0,1
Dépenses hors intérêts _1/	180,0	257,6	405,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	843,2	2,9
Salaires	96,6	101,6	110,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	308,7	1,0
Achats de biens et services	0,0	27,6	32,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	60,2	0,2
dont CAS	0,0	0,1	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	
Transferts et subventions	21,1	47,6	107,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	176,6	0,6
dont CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses en capital _1/	37,5	38,6	108,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	184,3	0,6
dont CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses diverses à régulariser	24,8	42,3	46,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	113,5	
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde de base global _1/	194,2	69,8	92,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	356,6	1,2
Solde global base caisse	53,1	29,4	52,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	135,4	0,5
Solde de base non pétrolier _1/	88,4	-1,9	21,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	107,5	0,4
Solde global, base ordonnancements, hors Remboursements crédits de TVA	173,0	62,3	86,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	321,8	1,1
Solde global, base ordonnancements, y/c Remboursements crédits de TVA	166,0	55,3	79,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	409,2	1,4

/ Y compris les investissements publics sur ressources extérieures (source CAA) et les dépenses de restructurati

PIB= 29478

Tableau n° M-3

SITUATION DE TRESORERIE

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Ressources totales (1+2+3+4+5+6)	414,0	371,5	462,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1248,2
1-Recettes intérieures et Dons	379,4	334,4	504,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1218,6
*Recettes intérieures	379,4	334,4	504,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1218,6
Recettes pétrolières	105,9	71,7	71,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	249,1
Recettes non-pétrolières	273,6	262,7	433,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	969,6
*Dons programmes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2-Financement programme	23,3	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	68,7
Banque mondiale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
BAD	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23,3
AFD	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	0,0	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	45,4
3-Financement bancaire	-52,4	66,3	-68,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-54,9
dont FMI	-16,8	67,6	35,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	86,6
4-Financement non bancaire	-34,2	-22,1	-36,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-92,7
5-Emprunts et titres publics net non bancaires	90,9	-14,1	10,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	87,4
6-Vente/Achat d'actifs financiers	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21,0
Dépenses hors service de la dette	108,2	113,8	192,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	414,2
Dépenses courantes	108,2	113,8	184,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	406,5
Salaires	90,4	93,6	101,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	285,0
Achats de biens et services	0,0	0,5	13,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13,7
Transferts et subventions	17,7	19,7	70,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	107,7
Bourses et subventions	0,0	0,2	49,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,0
Pensions	17,7	19,5	20,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	57,8
Dépenses en capital, hors FINEX	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,7
Dépenses Sur ressources propres	0,0	0,0	7,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,1
Dépenses de restructuration	0,0	0,0	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6
Dépenses diverses à régulariser (b.c)	24,8	42,3	67,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	134,6
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service de la dette extérieure	138,8	33,7	67,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	239,5
Intérêts	28,0	11,2	11,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,4
Amortissement	110,7	22,5	56,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	189,2
Paiements d'arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service de la dette intérieure	134,9	128,7	115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	378,8
Intérêts	0,0	3,2	1,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2
Amortissement dette conventionnelle	6,0	11,0	3,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,8
Remboursement crédits de TVA	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21,0
Amortissement Titres publics non banca	0,0	14,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,1
Paiements instances exercice 2022	119,3	92,5	99,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	311,1
Arriérés intérieurs	2,6	0,9	3,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,6
Pour mémoire:													
Solde de base global	194,2	69,8	92,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	356,6
Solde de base non pétrolier	88,4	-1,9	21,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	107,5

(1) : Dépenses base caisse

Tableau n° M-7

SITUATION DES RECOUVREMENTS DES RECETTES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	L.F (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	4746,8	381,2	334,4	505,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1220,8
Recettes totales (1+2+3)	4655,8	379,4	334,4	504,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1218,6
1)- Recettes pétrolières	807,0	105,9	71,7	71,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	249,1
.Redevance S.N.H	605,4	77,0	71,7	67,1										215,7
dont : Interventions directes		12,0	15,3	14,7										42,0
.Impôt/Stés Pétrolières	201,6	28,9	0,0	4,5										33,4
dont : IS contemporain														0,0
2)- Recettes non pétrolières	3778,5	273,6	262,5	428,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	964,9
Recettes fiscales	3528,1	260,5	249,9	415,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	926,3
.Recettes impôts & taxes hors IS/Pétr	2523,4	183,4	175,1	340,6										699,1
Impôts/Traitements et salaires	195,0	16,2	17,1	15,9										49,2
dont : Secteur privé														0,0
TP/Revenus capit. mobiliers	60,0	3,2	3,3	6,3										12,7
TP/Rémunérat° payées Etrang.	115,0	11,7	9,9	10,6										32,1
Impot sur sociétés non pétrolières	500,0	34,2	30,6	178,4										243,2
TVA.	900,0	59,0	56,7	75,1										190,7
Droits d'Accises	310,0	30,1	27,9	22,5										80,5
Taxe s/vente prods pétrol.	155,0	14,0	13,8	12,1										39,9
Recettes des forêts	21,9	1,1	1,2	2,4										4,7
Taxe sur les transferts		2,1	1,9	1,8										5,9
Droits d'enregistrement et du Timbre	135,8	8,7	9,8	11,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29,9
Droits d'enregistrement	82,8	4,2	4,4	6,3										14,9
Droits timbre fisc. & auto.	53,0	4,5	5,4	5,1										15,0
dont:-Timbre aéroport	14,0	3,9	0,1	0,1										4,2
Autres recettes des impôts	130,7	3,1	3,1	4,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,3
.Recettes des douanes	1004,7	77,1	74,8	75,3										227,2
Droits de douane à l'import.	419,7	32,8	29,8	29,1										91,7
TVA à l'import.	437,7	34,9	34,3	34,0										103,2
Droits d'Accises/ Import.	61,3	5,0	4,9	4,3										14,2
Droits de Sortie	61,3	2,4	3,8	5,0										11,2
Autres recettes des douanes	24,7	2,1	2,0	2,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,9
Recettes non fiscales	250,4	13,1	12,5	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	38,6
.Revenu du domaine	7,4	0,6	0,3	0,5										1,5
.Recettes des services	70,2	1,7	1,2	1,3										4,1
dont : Santé														0,0
Education														0,0
.Cotisations pour la retraite	60,0	5,2	6,0	6,1										17,3
.Autres recettes non fiscales	70,8	2,5	1,9	1,9										6,3
dont : Dividendes		0,7	0,0	0,0										0,7
.Droit de transit pétrolier	42,0	3,1	3,1	3,2										9,4
Recettes à régulariser	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursement des prêts à CT	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Extérieur		0,0	0,0	0,0										0,0
Intérieur														0,0
3) Recettes des CAS	70,3	0,0	0,2	4,5										4,7
Dons	91,0	1,7	0,0	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,1
Dont : CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

* BG: Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spéciale

Tableau n° M-10

ETAT DES ORDONNANCEMENTS DE L'EXERCICE 2023
DEPENSES BUDGETAIRES CONSOLIDEES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	L.F (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
DEPENSES TOTALES	6345,1	145,3	245,9	360,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	751,7
DEPENSES COURANTES	3112,5	142,5	218,9	318,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	680,0
Dépenses de personnel	1241,4	96,6	101,6	110,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	308,7
.Traitements (Salaires)	1194,6	96,6	100,5	101,7										298,8
.Autres dépenses de personnel	46,8	0,0	1,0	8,9										9,9
Dépenses de biens et services	932,6	24,8	69,8	100,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	194,8
Biens et services administ y/c C2D	932,6	0,0	27,6	32,6										60,2
dont CAS	70,3	0,0	0,1	0,3										0,4
Biens et services chap. comm. y/c C2D		0,0	0,0	0,0										0,0
Dépenses à régulariser (base ordo)		24,8	42,3	67,6										134,6
Transferts et subventions	938,5	21,1	47,6	107,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	176,6
1- Bourses et subventions	679,2	0,0	26,8	86,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	113,7
Subventions à verser	536,4	0,0	0,6	0,9										1,5
dont: Subvention prix des carburants														0,0
CAS														0,0
Autres subventions														0,0
Transferts	112,8	0,0	25,4	85,6										111,0
Contributions	30,0	0,0	0,8	0,4										1,1
2-Pensions (dette viagère)	259,3	21,1	20,8	21,0										62,9
3- Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0
DEPENSES EN CAPITAL	1494,0	2,8	27,0	41,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	71,7
(groupes 02 & 2)														
*Dépenses d'investissement internes	633,3	2,8	27,0	33,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	63,2
(groupes 02 ; 20 à 23)														0,0
RIO Administrations y/c C2D	633,3	2,8	27,0	32,9										62,6
dont CAS														0,0
Dépenses d'intervention		0,0	0,0	0,6										0,6
														0,0
*Dépenses de Participations	10,0	0,0	0,0	8,5										8,5
(groupe 2601)														
*Dépenses de réhabilitations	20,0													0,0
(groupes 2603 & 2609)														
*Dépenses à régulariser (base ordo)		0,0	0,0	0,0										0,0
*Financement extérieur	830,7													0,0
dont CAS														0,0
DETTE PUBLIQUE	1738,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieure (chapitre 57)	840,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursement principal	537,4													0,0
dont CAS														0,0
Intérêts et commissions	106,5													0,0
Remboursement crédits TVA	84,0													0,0
dont CAS														0,0
RAP/Arriérés int. y/c Dette markete	112,7													0,0
Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0
Dettes extérieure (chapitre 56)	898,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursement principal (gpe 150)	704,0													0,0
Intérêts et commissions (gpe 64)	194,0													0,0
Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0

* BG: Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spécial

Annexe n° 1 : CRITERES DE PERFORMANCE QUANTITATIFS (QPC) ET OBJECTIFS INDICATIFS (IT) DANS LE CADRE DES ACCORDS FEC ET MEDC

Exercice 2023

RESULTATS A LA FIN DU MOIS DE MARS 2023

(En milliards de fcfa)

LIBELLES	Fin Mars 23	Fin Juin 23	Fin Sept 23	Fin Déc 23	RESULTATS à fin Mars 23 (5)	ECARTS P/R CIBLES à fin Mars 23			
	IT (1)	QPC (2)	IT (3)	QPC (4)		(5)/(1)	(5)/(2)	(5)/(3)	(5)/(4)
A- Critères de performance quantitatifs périodiques									
1-Plancher du Solde Budgétaire Primaire non Pétrolier(base ordo)	-164,0	-316,0	-	-	107,5	271,5	423,5	107,5	107,5
2-Plafond du financement intérieur net de l'Administration centrale (hors financement FMI)	-52,0	-121,0	-	-	-146,6	94,6	25,6	146,6	146,6
3-Plafond du besoin net de financement de l'Administration centrale auprès de la Banque Centrale (hors financement du FMI)	-15,0	-31,0	-	-	-149,6	134,6	118,6	149,6	149,6
4-Plafond de décaissement de la dette extérieure non concessionnelle	203,0	406,0	-	-		203,0	406,0	0,0	0,0
C- Cibles indicatives									
1-Plancher sur les recettes non pétrolières	908,0	1837,0	-	-	943,9	35,9	-893,1	943,9	943,9
2-Plancher des dépenses sociales de réduction de la pauvreté	287,0	337,0	-	-	249,3	-37,7	-87,7	249,3	249,3
3- Plafond des interventions directes de la SNH	40,0	80,0	-	-	42,0	-2,0	38,0	-42,0	-42,0
4-Plafond de l'accumulation nette d'arriérés de paiements intérieurs	-15,0	-34,0	-	-	-24,8	9,8	-9,2	24,8	24,8

Annexe n° 2 : EXECUTION BUDGETAIRE PAR RAPPORT A LA LOI DE FINANCES

Exercice 2023

PREVISIONS ANNUELLES ET RESULTATS A FIN MARS 2023

LIBELLES	(En milliards de fca)		
	Loi de Finances (1)	Résultats à fin Mars 23 (2)	Ecart P/R à la loi de finances (2)-(1)
I- RECETTES TOTALES :	4585,5	1214,0	-3371,5
1-Recettes pétrolières	807,0	249,1	-557,9
2-Recettes non pétrolières	3778,5	964,9	-2813,6
*Recettes d'Impôts et taxes	2523,4	699,1	-1824,3
*Recettes de Douanes	1004,7	227,2	-777,5
*Recettes non fiscales	250,4	38,6	-211,8
*Recettes à régulariser	0,0	0,0	0,0
II- DONS	91,0	2,1	-88,9
III- DEPENSES PRIMAIRES & FINEX	4606,5	843,2	-3763,3
1- Dépenses courantes	3112,5	545,4	-2567,1
* Salaires	1241,4	308,7	-932,8
* Biens & services	932,6	60,2	-872,4
* Transferts et subventions	938,5	176,6	-761,9
<i>-dont : pensions</i>	259,3	62,9	-196,4
2- Dépenses en capital	1494,0	184,3	-1309,7
-Dépenses sur financements extérieurs	830,7	112,6	-718,1
-Dépenses sur Ressources propres	633,3	63,2	-570,1
-Dépenses de Restructuration	30,0	8,5	-21,5
3- Dépenses diverses à régulariser	0,0	113,5	113,5
4- Prêts nets (Prêts-Remboursemts)	0,0	0,0	0,0
IV- REMBOURSEMENT CREDITS DE TVA	84,0	21,0	-63,0
V- SOLDE PRIMAIRE GLOBAL (NET)	-14,0	351,9	365,9
VI-SOLDE PRIMAIRE NON PETROLIER (NET)	-821,0	102,8	923,8
IX- SOLDE GLOBAL (NET)	-244,2	300,8	545,0

Annexe n° 4 : EXECUTION DES RESSOURCES ET DES DEPENSES POUR LA LUTTE CONTRE LE COVID-19

Exercice 2023

PREVISIONS ANNUELLES ET RESULTATS A FIN MARS 2023

(En milliards de fcfa)

LIBELLES	Prévisions annuelles (1)	Résultats à à fin mars 23 (2)	Ecart P/R aux Prévisions (2)-(1)
I- RESSOURCES TOTALES :	0,0	0,0	0,0
1- Prélèvement du Budget Général	0,0	0,0	0,0
2- Fonds de concours	0,0	0,0	0,0
* Prêts	0,0	0,0	0,0
Banque Mondiale	0,0	0,0	0,0
BDEAC	0,0	0,0	0,0
AFRIXIMBANK (COVAX ET AVAT)	0,0	0,0	0,0
* Dons	0,0	0,0	0,0
Union Européenne	0,0	0,0	0,0
AFD	0,0	0,0	0,0
Partenariat- Mondial pour l'Education(PME)	0,0	0,0	0,0
Autres (Personnes physiques et morales)	0,0	0,0	0,0
II- DEPENSES TOTALES	0,0	0,0	0,0
1- Dépenses courantes	0,0	0,0	0,0
* Biens & services	0,0	0,0	0,0
* Transferts et subventions	0,0	0,0	0,0
2- Dépenses en capital	0,0	0,0	0,0
3- Dette intérieure	0,0	0,0	0,0
* Remboursement du principal	0,0	0,0	0,0
* Remboursement des crédits de TVA	0,0	0,0	0,0
RECAPITULATIF DES DEPENSES COVID-19			
* CAS COVID 19	0,0	0,0	0,0
* Autres Dépenses COVID 19		0,0	0,0

